
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SSD ATTIVITA’ DI 

VIGILANZA SULLE STRUTTURE SOCIO ASSISTENZIALI 

 

 

 

 

OGGETTO:  CASA DI RIPOSO DENOMINATA “I.P.A.B. DOMENICO 

BERTONE”CORSO VITTORIO EMANUELE II°, 32 – 12031 

BAGNOLO PIEMONTE (CN) – RECEPIMENTO VERBALE DI 

SOPRALLUOGO N. 243 DEL 02.12.2016 DELLA COMMISSIONE 

DI VIGILANZA SULLE STRUTTURE SOCIO ASSISTENZIALE 

ASL CN1 E AUTORIZZAZIONE AL FUNZIONAMENTO PER N. 

29 POSTI LETTO DI CUI N. 20 DI TIPOLOGIA R.S.A., N. 1 DI 

TIPOLOIGA R.A. E N. 8 DI TIPOLOGIA R.A.A. 

 

 

IL RESPONSABILE SSD ATTIVITA’ DI VIGILANZA SULLE 
STRUTTURE SOCIO ASSISTENZIALI 

 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 368 del 19.12.2012; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato il Dr. Eraldo Airale quale Responsabile del procedimento; 
 
richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 460 del 16/12/2014 ad 
oggetto: “Deliberazione 382 del 20/12/2012 ”Provvedimenti amministrativi: 
regolamento” – Prima revisione”, e s.m.i; 
 
 

Premesso che: 

00001915 del 16/12/201600001915 del 16/12/2016



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 
Il D.Lgs n. 502/92 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 
1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421 ha affidato alle ASL alcuni compiti 
specifici in materia di vigilanza; 
 
 
Richiamata la L.R. 8.01.2004 n.1 “Norme per la realizzazione del sistema 
regionale integrato di interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di 
riferimento”; 
 
Vista la D.G.R. n. 124-18354 del 14.04.1997 che nello specifico prevede che al 
termine della visita ispettiva deve essere redatto apposito verbale recepito con 
apposito provvedimento del Direttore Generale dell’ASL che deve essere 
trasmesso all’Ente Gestore del Presidio perché provveda ad adempiere alle 
eventuali prescrizioni; 
 
Vista la Deliberazione del Direttore Generale ASL CN1 n. 368 del 19.12.2012 
con la quale è stata istituita la S.S.D. Attività di Vigilanza sulle Strutture Socio 
Assistenziali, collocata nell’ambito del Dipartimento di Prevenzione; 
 
Vista la Deliberazione del Direttore Generale ASL CN1 n. 24 del 30.01.2013 
con la quale è stata ricostituita la Commissione di vigilanza sulle Strutture Socio 
Assistenziali ASL CN1; 
 
Vista la Determinazione del Responsabile S.S.D. Attività di Vigilanza sulle 
Strutture Socio Assistenziali ASL CN1 n. 459 del 09.04.2015 con la quale 
veniva autorizzata la riduzione della capacità massima recettiva della Casa di 
Riposo in oggetto indicata a n. 98 posti letto; pertanto la Struttura risultava 
essere organizzata nel seguente modo: 
 

 n. 60 posti letto di tipologia R.S.A. autorizzati; 

 n. 9 posti letto di tipologia R.A. autorizzati; 

 n. 29 posti letto di tipologia R.A./R.A.A. registrati in fase di 
autorizzazione; 

 
e accreditata per n. 60 posti letto di tipologia R.S.A.; 
 
Preso atto delle note trasmesse dal Direttore della Struttura sopracitata (Prot. 
ASL CN1 n. 112603/A, n. 112604/A, n. 112605/A, n. 112607/A del 09.11.2016 e 
delle integrazioni pervenute in data 23.11.2016 (Prot. ASL CN1 n. 117550/A, n. 
117551/A , n. 117552/ A) con la quale ha richiesto l’autorizzazione al 
funzionamento per n. 29 posti letto di cui n. 20 di tipologia R.S.A., n. 1 di 
tipologia R.A. e n. 8 di tipologia R.A.A.; 

Segue Determinazione n. 00001915 del 16/12/2016Segue Determinazione n. 00001915 del 16/12/2016



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

 
 
Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 8/ter, comma 3, D.Lgs n. 
502 /192 e s.m.i. dalla Regione Piemonte, Direzione Sanità, Settore Assistenza 
Sanitaria e Territoriale con Determinazione Dirigenziale n. 897/DB2006 del 
22.11.2010; 
 
 
Visto il verbale di sopralluogo n. 243 del 02.12.2016 con il quale la 
Commissione di Vigilanza sulle Strutture Socio Assistenziali ha espresso parere 
favorevole all’autorizzazione di n. 29 posti letto così ubicati: 
 

 n. 6 posti letto di tipologia R.A.A - piano terra - edificio B (Ala Ovest); 

 1 nucleo da n. 20 posti letto di tipologia R.S.A. – primo piano – edificio B 
(Ala Ovest); 

 n. 1 posto letto di tipologia R.A. (a completamento di un nucleo da n. 10 
posti letto) – secondo piano – Edificio B (Ala Ovest); 

 n. 2 posti letto di tipologia R.A.A. – primo piano - Edificio A (Ala Est); 

 
Viste la D.G.R. n. 124 - 18354 del 14.04.1997; la D.G.R. n. 38 - 16335 del 
20.06.1992 , la L. R. n.1 del 08.01.2004, la D.G.R. n. 25 -12129 del 14.09.2009 
e la D.G.R. n. 45 - 4248 del 30.07.2012; 
 

 
DETERMINA 

 
 

di recepire integralmente il verbale di sopralluogo n. 243 del 02.12.2016 relativo 
alla Casa di Riposo denominata “I.P.A.B. Domenico Bertone” sita in Corso 
Vittorio Emanuele II°, 32 – 12031 Bagnolo Piemonte (CN) della Commissione di 
Vigilanza sulle Strutture Socio Assistenziali, che è depositato agli atti presso la 
Segreteria della S.S.D. Attività di Vigilanza sulle Strutture Socio Assistenziali; 
 
di autorizzare la Struttura al funzionamento di n. 29 posti letto così suddivisi: 
 

 n. 6 posti letto di tipologia R.A.A - piano terra - edificio B (Ala Ovest); 

 un nucleo da n. 20 posti letto di tipologia R.S.A. – primo piano – edificio 
B (Ala Ovest); 

 

Segue Determinazione n. 00001915 del 16/12/2016Segue Determinazione n. 00001915 del 16/12/2016



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

 n. 1 posto letto di tipologia R.A. (a completamento di un nucleo da n. 10 
posti letto) – secondo piano – Edificio B (Ala Ovest); 

 n. 2 posti letto di tipologia R.A.A. – primo piano - Edificio A (Ala Est); 

 
di prendere atto che la Casa di Riposo denominata “I.P.A.B. Domenico Bertone” 

sita in Corso Vittorio Emanuele II°, 32 – 12031 Bagnolo Piemonte (CN) risulta 

complessivamente essere autorizzata per n. 98 posti letto (n. 80 di tipologia 

R.S.A., n. 10 di tipologia R.A., n. 8 di tipologia R.A.A.) così suddivisi e ripartiti: 

 Edificio A - Ala Est -  piano terra - Uffici 

primo piano - n. 24 posti letto di tipologia R.S.A. +  

n. 2 posti letto di tipologia R.A.A. 

 Edificio B – Ala Ovest - piano terra – n. 18 posti letto di tipologia R.S.A.+ 

n. 6 posti letto di tipologia R.A.A. 

primo piano – 1 nucleo da n. 20 posti letto di 

tipologia R.S.A.+ 1 nucleo da n. 

18 posti letto di tipologia 

R.S.A.; 

secondo piano – n. 10 posti letto di tipologia R.A. 

 
e accreditata per n. 60 posti di tipologia R.S.A.; 
 
di ottemperare alle prescrizioni /osservazioni contenute nel verbale sopracitato 
secondo i tempi indicati; 
 
la Struttura dovrà adeguarsi dal punto di vista organizzativo e gestionale, 
garantendo il personale necessario per il numero e per la tipologia dei posti 
letto autorizzati e per le alle effettive necessità degli ospiti presenti, secondo 
quanto previsto dalle normative vigenti; 
 
di trasmettere il presente provvedimento e relativo verbale: 
 
 
 
 

 

Segue Determinazione n. 00001915 del 16/12/2016Segue Determinazione n. 00001915 del 16/12/2016



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

 al Legale Rappresentante della Struttura; 

 alla Regione Piemonte, Direzione Coesione Sociale, Settore Politiche 
per le Famiglie, Giovani e Migranti Pari Opportunità e Diritti; 

 al Direttore del Distretto di Saluzzo; 

 al Direttore del Consorzio Monviso Solidale di Fossano. 

 
 

 

IL RESPONSABILE SSD ATTIVITA’ DI 

VIGILANZA SULLE STRUTTURE SOCIO 

ASSISTENZIALI 

o suo sostituto 

 Dott. Eraldo AIRALE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00001915 del 16/12/2016Segue Determinazione n. 00001915 del 16/12/2016


